
Největší deník v ČR

Pátek, 6. června 2014

Č. 107, www.metro.cz

MZDY ROSTOU.
KOLIK BEREME?
PRŮMĚRNÝ PLAT POSKOČIL O STOKORUNY STRANA 3

Projeli celé Česko. Přiblížili lidem život s handicapem
Čtyřdenní akce Tour4Change, kdy společně putovali handicapovaní a zdraví cyklisté Českem, slavnostně vyvrcholila včera ve Zlíně. Organizátoři chtěli
přiblížit lidem život s handicapem. Zároveň chtěli podpořit očkování proti meningokokovi, který způsobuje onemocnění s vážnými až smrtelnými násled-
ky. Jízdy se zúčastnily také známé osobnosti. Zapojil se například i mistr světa v biketrialu Josef Dressler, vícenásobný mistr ČR ve freestyle motokrosu
Petr Kuchař nebo dvojnásobný paralympijský vítěz z her v Londýně v roce 2012 Rafał Wilk z Polska. MAFRA

Svátek slaví: Norbert
Min. 220

Max. 260

Milujete fotbal? Brzy
začne brazilský svátek
Mistrovství světa. Zuby na titul si brousí nejlepší týmy světa. Šampionát. Začíná už příští čtvrtek a potrvá
do 13. července. Zajímavosti. V reklamním spotu se objevil i papež. Skupiny. Kdo s kým hraje STRANY 7 a 8

in
ze

r
c
e



www.metro.cz DOMOV pátek 6. června 2014 02

Přes 200 milionů
se může ušetřit
hned, ukázal audit
úřadů obsazených
Babišovými lidmi.

Že se dají čekat nemilá pře-
kvápka, to zřejmě Andrej Ba-
biš, jenž v únoru dal prověřit
hospodaření několika minis-
terstev, tušil. Výsledek audi-
tu je ale ohromující.
Závažná zjištění se týkají

zejména oblasti nákupu, kdy
stejné zboží jednotlivé orga-

nizace nakupovaly v ceno-
vém rozpětí lišícím se i o tři
sta procent. V některých pří-
padech také docházelo k přijí-
mání a proplácení faktur fir-
mám s ukončenou činností
nebo firmám, které podle evi-
dence Českého statistického
úřadu nemají žádné zaměst-
nance.

Prověrka hospodaření na
ministerstvech financí, spra-
vedlnosti, obrany, pro místní
rozvoj, dopravy a životního
prostředí odhalila kromě ne-
jednotností v nákupech také
problémy s nepřesnými daty
v systémech a se zadáváním
veřejných zakázek. „Byly nale-

zeny transakce za 16 miliard
korun, ke kterým neproběhly
veřejné zakázky, i když podle
objemu plnění proběhnout
měly,“ podotkl první náměs-
tek ministra financí Lukáš

Wagenknecht. Tyto miliardy
se podleWagen- knechta týka-
ly i patnáct let starých smluv.
Audit také ukázal na značné
rezervy v hospodaření, oka-
mžitě je prý možné ušetřit
227milionů korun. Podle vice-
premiéra a šéfa hnutí ANOAn-
dreje Babiše by se pak další
miliony až desítkymilionů ko-
run ušetřily centrálním náku-
pem kancelářských potřeb
nebo lepším využíváním re-
gistru administrativních bu-
dov.

V návaznosti na výsledky
auditu došlo též k zajímavé
„přestřelce“ s lídry koaličních
stran. Spolupráci na auditech

prý Babiš nabídl i koaličním
partnerům, ti podle něj nepro-
jevili zájem. Pre- miér Bohu-
slav Sobotka i vicepremiér Pa-
vel Bělobrádek tvrdí, že žád-
nou nabídku na audity nedo-
stali. „Ministerstvo financí ne-
předložilo do vlády žádný ná-
vrh na společný audit, takže
nemohl být ani odmítnut,“
sdělil ČTK Sobotka. Podle něj
ministři za sociální demokra-
cii i úřad vlády už o některých
kontrolních zjištěních infor-
movali.

Kvůli špatnému hospodaře-
ní a plýtváním prý Babišovo
ministerstvo podá trestní
oznámení. BEL

Jak byly oblečeny dámy v 19. století?
V Muzeu Kroměřížska můžete navštívit výstavu Společenské šaty, na které lze vidět
kolekci desítek šatů a doplňků, které nosily dámy od konce 19. do poloviny 20. století. ČTK

Divoké zakázky: platilo se
také neexistujícím firmám

Číslo dne

1200
U tolika obchodních případů
v celkovém objemu 16
miliard se nepodařilo dohle-
dat, ke které veřejné zakázce
se vlastně vztahovaly. Pro-
blém se týká šesti úřadů, jež
dnes řídí hnutí ANO.

Zprávy krátce

inzerce

Bývalý horník
nyní dostal cenu
Za celoživotní ochranu ži-
votního prostředí v Severo-
české hnědouhelné pánvi
i záchranu zámku Jezeří
dostal včera Cenu Josefa
Vavrouška soukromý ze-
mědělec Petr Pakosta. Po-
rota ocenila také jeho akti-
vity pro obnovu osídlení
a lesů v Krušných horách
nejen na Mostecku. Původ-
ním povoláním horník Pa-
kosta psal články a publi-
kace o problematice těžby

uhlí a energetice v kraji.
Nyní je v penzi, provozuje
ve městě Hora Svaté Kateři-
ny malé ekologické hospo-
dářství. ČTK

Zámek z Černých
baronů se otevře
Zámek Zelená Hora u Ne-
pomuku, který proslavil
film Černí baroni, bude
po mnoha letech mimo-
řádně otevřen. Památku
budou moci lidé navštívit
během prvních tří srpno-
vých víkendů. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV pátek 6. června 2014 03

Na 24 806 korun
poskočila průměr-
ná česká mzda za
první čtvrtletí. Je to
o 793 korun víc než
před rokem.

V posledních letech se nejvíce
propadají mzdy v oblasti fi-
nancí, naopak jeden z největ-
ších růstůmezd zažila energe-
tika. Český statistický úřad
včera uvedl, že průměrná
mzda povyrostla meziročně
o 3,3 procenta, což je více, než
analytici čekali. „Nejnovější
čísla ukazují, že růst ekonomi-
ky a extrémně nízká inflace le-
tos přinášejí reálné zlepšení
příjmové situace domácnos-
tí,“ uvedl analytik ČSOB Petr
Dufek. Zmínil také, že v euro-
vém vyjádření mzdy propadly
o 3,7 procenta, což znamená
výhodu pro exportně oriento-

vané firmy, na straně druhé se
tak snížila kupní síla českých
zaměstnanců při cestách do
zahraničí.

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Částky předčily očekávání
Všech 89 rukopisů a kreseb Johna Lennona nabízených
při středeční dražbě v New Yorku se prodalo, 83 procent
položek dokonce za víc, než se čekalo. Tak tomu bylo
i u parodie na příběhy Sherlocka Holmese. Tato hlavní
položka aukce se vyšplhala na prodejní hodnotu v pře-
počtu přes 4,2 milionu korun. Přitom odhad byl až trojná-
sobně nižší. Obrázek chlapce se šesti ptáky (na fotogra-
fii) se prodal za půl milionu. Odhady činily polovinu. AP

Kolik bereme

V Praze v letošním prvním
čtvrtletí mzda stoupla nejmé-
ně ze všech krajů, nadále
však zůstává nejvyšší.

● Pražanům se průměrný
výdělek meziročně zvýšil
o 2,6 procenta, tedy
o 840 korun na 32 948 ko-
run. Po odečtení inflace činil
nárůst 2,4 procenta.

● V žádném jiném regionu
průměrná mzda nepřesáhla
25 tisíc korun. Druhá nejvyš-
ší mzda byla podle statistiků
ve Středočeském kraji, a to
24 412 korun. Naopak nejní-
že byl průměr mezd
s 21 182 korunami v Karlo-
varském kraji.

● Nejvýraznější meziroční no-
minální nárůst průměrných
platů zaznamenali statistici
ve Zlínském kraji, kde růst
činil 4,3 procenta, tedy
o 886 koruny více, na
21 687 korun.

inzerce

Citát

„Polovina lidí v Česku
pracuje za plat nižší
než 20 700 korun
hrubého měsíčně.“
PETR DUFEK
ANALYTIK ČSOB

Nejméně platy
vyrostly v Praze



www.metro.cz DOMOV pátek 6. června 2014 04

Skutečnost, že jsme součástí
EU, ještě českým podnikate-
lům nezaručuje, že i obchod-
ní vztahy v jednotlivých člen-
ských zemích půjdou jako po
másle. Často se potýkají se
špatnou platební morálkou.
„ Z evropských zemí je pro-

blémový vývoz do Maďarska
či Chorvatska, kde selhává

každý šestnáctý dlužník,“
řekl deníku Metro Michal Ve-
selý, šéf společnosti Kupeg,
která se specializuje na pojiš-
tění pohledávek. To v přípa-
dě, že zahraniční partner pla-
tí se zpožděním nebo když
kvůli nestabilní situaci
v zemi hrozí, že exportér
o své peníze zcela přijde.

Z mimoevropských zemí je
třeba být opatrný v případě
severní Afriky, hlavně Egypta
či Tuniska. Tamnapříklad Ku-
peg eviduje více než dvojná-
sobnou pravděpodobnost se-
lhání odběratele ve srovnání
se světovýmprůměrem. Špat-
né zkušenosti jsou prý i s Pá-
kistánem.

Podle vládní agentury
CzechTrade nejvíce českých
investic mimo EU míří do
Ruska, Číny, Turecka, Indie,
Kazachstánu či Ukrajiny. Ta
ale kvůli posledním událos-
tem ze zájmu českých expor-
térů letos zmizela.
Mezi další nestabilní země

se považuje i Albánie nebo

Moldavsko. Ten, kdo si pro
byznys do zahraničí chce půj-
čit u banky, musí počítat s os-
trou lustrací. „V těchto přípa-
dech nás bude zajímat terito-
rium, kambude náš klient vy-
vážet, případně obchodní
partner, se kterým v zahrani-
čí spolupracuje,“ řekla Pavla
Hávová z ČSOB. TOMÁŠ BELICA

Zemřela Hana
Orgoníková

Ve věku 67 let
zemřela včera
v Hradci Králo-
vé dlouholetá
poslankyně so-
ciální demokra-

cie Hana Orgoníková. Pat-
řila k nejdéle sloužícím zá-
konodárcům od roku
1989, podlehla dlouhé ne-
moci. Do politiky přišla
v roce 1992 a působila
jako poslankyně nepřetr-
žitě až do konce loňského
srpna. Předseda strany Bo-
huslav Sobotka v reakci

ocenil její práci a vyjádřil
soustrast její rodině. ČTK

Ropa v Milovicích
Na pozemcích budoucího
Vědecko-technického par-
ku v Milovicích dělníci
našli zeminu zamořenou
ropnými látkami. Zřejmě
ji tam někdo ukryl ještě
v 90. letech. Majitel podal
trestní oznámení na ne-
známého pachatele, chce
na něm vymáhat škodu.
Kdo a proč se takovým
způsobem znečištěné ze-
miny chtěl zbavit, policie
zjišťuje. iDNES.cz

Nebojte, tenhle pád je jen jako
Simulovanou leteckou nehodu, pád letadla, nacvičovali včera ve Vyškově záchranáři. Poli-
cisté a hasiči zkoušeli, jak jim jde vzájemná spolupráce. FOTO: MAFRA – ANNA VAVRÍKOVÁ

Zprávy krátce

Resort skupiny VAMED Vitality World

Termální lázněLaa
JenhodinuodBrna!Dovolenázakaždéhopočasí!

Prázdninové hity a výhody
• rozlehlá louka s celkem 600 lehátky a 300 slunečníky
• každou neděli speciality přímo z grilu
• každý pátek hudba a servírování koktejlů přímo u bazénu
• chladivý letní bazén
• pocit moře v solném bazénu s podvodní hudbou
• využití vnitřní části termálních lázní s textilní saunou
(vstup v plavkách), tobogán a klidové zóny a odpočívárny
• od pondělí do pátku aqua aerobik zdarma
• volejbalové hřiště a možnost zahrát si stolní tenis
• vystoupení skupin Linedance a plno dalších překvapení...

Výhody pro rodiny s dětmi
• bublinkový bazén s vlastní odpočinkovou zónou pro rodiče
• veliké pískoviště ve stínu, skákací hrad
• venkovní pódium a bohatý program pro děti

Informace v češtině:
service@therme-laa.at •www.therme-laa.at/cs

Vstup letním vchodem
od 9:00 do 19:00 hod.
(poslední vstup: 17:00 hod.)

€ 11,70
bez skříňky

€ 8,30
bez skříňky

* Vstup zdarma pro děti do 3 let. Aktuálně platný tarif vstupného naleznete na www.therme-laa.at.
Pokud neplatí tarif „Sluníčko“, jsou platné běžné tarify vstupného do termálních lázní Laa.

Tarif Sluníčko 2014*
Vstupné od 1. června do 31. srpna 2014

Dospělí Děti

inzerce

Český export. Mnohde riziko



www.metro.cz DOMOV pátek 6. června 2014 05

Nejlepší
V muzeu v Jablonci nad
Nisou se chystá jedineč-
ná výběrová přehlídka
současného skla. Nejlep-
ší kousky českého sklář-
ství budou k vidění od
29. června. MAFRA

Po téměř dvaceti měsících
strávených ve vazební vězni-
ci v Olomouci se obžalovaný
Tomáš Březina vrátil domů
do Zlína-Kostelce. Zatímco li-
hový boss Radek Březina na-
dále zůstává za mřížemi,
jeho bratr se dostal na svobo-
du na kauci patnáct milionů
korun, kterou zaplatili jeho
otec a tchán. A také díky
tomu, že začal spolupracovat

s po-
l i c i í .
Kauza se
týká milio-
nů litrů nezda-
něného alkoho-
lu. Ztrátu na da-
ních policie odhadu-
je na tři miliardy.

Líh.
Mafián
šel z vazby

Tak se konečně
dočkáme. Léto

přijde o ví-
kendu, sli-

bují me-
teoro-

logové, a mělo by pokračovat
minimálně i na začátku příští-
ho týdne.
Dnes to ale jen na tričko ješ-

tě nebude. Občas někde fouk-
ne, jinde zaprší. Vyšší teploty
přijdou zítra, čeká se příliv
teplého vzduchu od jihozápa-
du, teploměr ukáže 24 až
28 stupňů Celsia. Léto v plné
parádě si budeme moct
užít v neděli, kdy teploty

podle předpovědí za-
míří k třicítce.

Na tropické po-
časí, kdy bude

až 32 stupňů,
se připrav-

te v pon-
d ě l í

a úterý. Vypadá to, že dvaatři-
cítky vydrží přes celý příští

týden. Kvůli vysokým
teplotámmeteorologo-

vé čekají přeháňky
nebo bouřky. MAP

K vodě

Voda v přírodních koupališ-
tích je většinou dobrá, teplo-
ta je až 17 stupňů Celsia.

● Na některých místech ale
hygienici nedoporučují se
koupat. Vše si zjistěte na
webech měst nebo krajů.

● Teplé a vlhké počasí zatím
nevytáhlo ze země houby
a zřejmě jim neprospěje ani
následující tropické počasí.

Opravdové léto.
Konečně je tu

Střídavá péče by měla být
u rozvedených rodičů stan-
dard. Výchova dítěte jen mat-
kou, či otcem by měla být vý-
jimkou, kterou musí rodiče
i soudy pečlivě odůvodnit. Vy-
plývá to ze včerejšího jedná-
ní Ústavního soudu. Zabýval
se případem muže, který
k soudu podal stížnost – mar-
ně se dožadoval většího podí-
lu na výchově svých dvou
dětí. Justice je totiž svěřila do
výlučné péče matky. Bohužel
takové závěry soudů jsou
v Česku po rozvodu nebo roz-
chodu rodičů nyní nejčastěj-
ší. iDNES.cz

Rodina.
Rozvedení by
se měli střídat

Výchova nejen u matky

Pokud jsou oba rodiče stejně
způsobilí postarat se o dítě,
má podle nálezu Ústavního
soudu justice nařizovat
střídavou péči.

● Výchova dítěte již nutně
není výhradně ani převážně
v rukou matky.

● Střídavá výchova není přání
konkrétního rodiče, nýbrž
především zájem dítěte.

● Dítě si tak zachová fungující
vztah s oběma rodiči a zůsta-
ne součástí jejich každoden-
ního života.



www.metro.cz SVĚT pátek 6. června 2014 06

Prvnímmužem
hlavního města
Ukrajiny se včera
stal bývalý boxer
a nyní politik Vitalij
Kličko.

Vlivný post vůdce politického
hnutí UDAR získal v květno-
vých volbách, ve kterých mu
dalo hlas přes 56 procent hla-
sujících. V přísaze se mimo
jiné zavázal dodržovat ukra-
jinskou ústavu a práva a svo-
body občanů.
V následnémprojevu přislí-

bil skoncovat s korupcí a vy-
tvořit z Kyjeva příjemné mís-
to k životu, které se zařadí
k moderním evropskýmmet-

ropolím. Populární boxerský
šampion také oznámil, že se
chystá systém správy města
zcela změnit, aby se stal pro
občany přehledným a přívěti-
vým. „Prohlašuji, že v Kyjevě
platí nulová tolerance vůči
korupci,“ řekl.
Kličko, který byl jedním

z vůdců opozice proti svrže-
nému prezidentovi Viktoru
Janukovyčovi, se původně
ucházel o post hlavy státu. Na
počátku kampaně se ale kan-
didatury vzdal ve prospěch
svého spojence Petra Porošen-
ka. Ten také volby vyhrál, úřa-
du se oficiálně ujme v sobotu
za účasti předních představi-
telů Západu. Ceremonie se
i přes vzájemné spory kvůli
údajnému podílu Moskvy na
separatistickém povstání zú-
častní ruský velvyslanec. ČTK

V plné síle
Legendární Rolling Sto-
nes zase řádí. Odehráli
svůj první koncert v Izrae-
li – vyprodaný. AP

Šéf metropole AP

Desítky kopců vysokých až
150 metrů byly v Číně srovná-
ny se zemí a půda z nich byla
využita na zaplnění údolí, aby
se vytvořil prostor pro vznik
nových měst. Čína tak zlikvi-
dovala desítky tisíc kilometrů
čtverečních svého území. Věd-
ci varují – zásahy do krajiny
povedou k obrovským přírod-
ním katastrofám. ČTK

Kličko bude
od teď boxovat
za „svůj“Kyjev

Čína. Bude z ní
brzy placka

Počítačová hra Tetris, kterou
naprogramoval před 30 lety,
6. června 1984, pracovník
moskevské akademie věd
Alexej Pažitnov, nabízí „pou-
hé“ skládání různě tvarova-
ných kostek do řádků. Jedno-
duchý, ale geniální nápad.
Hra přikovala hráče k obra-
zovkám počítačů a herních
konzolí na dlouhé hodiny.
Neznámou hru zpopulari-

zoval koncem 80. let tvůrce
her Henk Rogers jejím spoje-
ním se společností Ninten-
do. ČTK

Pořád odkládáte výměnu vaší
kuchyně? Nebo nevíte kde a jak začít?
Přijďte k nám! Poradíme, naplánujeme
Vám to v 3D, dovezeme a namontu-
jeme zcela ZDARMA! Líbí se Vám tah-
le představa? Tak navštivte kuchyňské
studio ASKO nábytek a nechte všechno
na nás! Jediné co potřebujete, je rozměr
kuchyňského prostoru a pak už jenom při-
jít za námi se svojí představou a vaše nová
kuchyně bude na světě!

Navíc akční nabídka – metr vaší kuchyně
neplatíte vůbec!

Více v prodejnách ASKO nebo na www.asko.cz

Myslíme na vše!

ZDARMA
!montáž + dopravaava

metr kuchyně+
Sleva se odečítá z prodejních cen u všech plánovaných kuchyní s minimální šířkou 3 m,

Dopravu a montáž zdarma do vzdálenosti 40 km si sjednáte na prodejnách Asko nábytek.

inzerce

Tetris. Slavná
hra slaví
třicet let



www.metro.cz VÍKEND pátek 6. června 2014 07

Jubilejní 20. světo-
vý šampionát ve
fotbale začíná už
příští čtvrtek. Zuby
na titul si brousí
i domácí Brazílie.

Dlouhých 64 let čekala Brazí-
lie, než se v ní znovu odehra-
je jeden z nejsledovanějších
turnajů vůbec – mistrovství
světa ve fotbale. Tato hra je
v Brazílii téměř nábožen-
stvím, proto událost, která
potrvá až do 13. července, fot-
baloví fanoušci považují za
velký svátek.
Pořádání šampionátu

v zemi, která se potýká s vel-
kými ekonomickými problé-
my a také obrovskou krimina-

litou, však ne všichni vítají
s nadšením. Ba naopak, proti
pořádání této akce Brazilci
mnohokrát protestovali.
Nic to ale nemění na tom,

že běhemnásledujícíhoměsí-
ce bude zrak celého světa
upřen právě na Brazílii. Sa-
motní Brazilci by rádi doma
vybojovali trofej, kterou je-
jich předchůdci zvedli nad
hlavu celkem pětkrát.
Mezi těmi, kteří se ze zisku

trofeje ve žluto-zeleném dre-
su radovali, byl i legendární
fotbalista Pelé, který se podílí
na organizaci mistrovství.
Čeští fanoušci si ale budou

muset najít svého favorita jin-
de. Čech, Rosický a spol. se to-
tiž do Brazílie neprobojovali.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Velké naděje
vkládají hráči i fa-
noušci do útočníka
Atlétika Madrid
Diega Costy.

Kromě domácího týmu se nej-
větší pozornost soustředí na
obhájce titulu Španělsko. Ce-
lek z Pyrenejského poloostro-
va si je toho vědom. Posled-
ních šest let se totiž celý svět
musí před Španělskem kla-
nět – dvakrát mistr Evropy,
jednou mistr světa.
„Fotbal i hráči se stále vyví-

její, nic a nikdo není stejný,
ani já nejsem stejný jako
před šesti lety,“ poznamená-
vá trenér španělské reprezen-
tace Vicente del Bosque.
A stejný není samozřejmě

ani tým, přibyli někteří no-
váčci, stálice jako Iniesta
nebo Xavi jsou starší. Velká
naděje se vkládá do čerstvě
doléčeného útočníka Atléti-
ka Madrid Diega Costy, který
patří k nejlepším střelcům

španělské ligy a velkou mě-
rou se podepsal na skvělých
výkonech madridského cel-
ku za poslední roky.
Vybrat „jen“ třiadvacet hrá-

čů není nikdy jednoduché
a všem se trenér svým výbě-
rem těžko mohl zavděčit. Fa-
noušci ve Španělsku si přede-

vším kladou otázku, proč ne-
nominoval Del Bosque devě-
tadvacetiletého útočníka Fer-
nanda Llorenteho z Juventu-
su Turín. Řada příznivců by
také ráda viděla na mistrov-
ství záložníka Manchesteru
City Navase, který semezi tři-
advacet vyvolených nevešel.

Očekávání je ve Španělsku
veliké, většina médií a fa-
noušků věří, že jejich tým
může opět dojít daleko, o ob-
hajobě titulu se však spíš jen
šeptá, tajně doufá. Pokud bu-
dou chtít „červení“ být opět
postrachem celého světa,
musí být tým jednotný.

Míč určený pro finále šampio-
nátu v Brazílii, které se usku-
teční 13. července v Rio de Ja-
neiru, bude mít kromě bílé
a černé barvy také zlatou a ze-
lenou podle poháru pro mis-
trovství světa. Stejně jako míč
Brazuca, určený pro všechny
zápasy kromě finále, i Brazuca
Final Rio prošel více než dvoua-
půlročním testováním. NEK

D Poslední turnaj

Velkou osob-
ností národní-
ho týmu
Španělska
je útočník
David Villa.

● Villa za Špa-
nělsko dosud
nastřílel rekordních 56 gólů,
v roce 2008 přispěl k vítěz-
ství na Euru a o dva roky poz-
ději i k triumfu na světovém
šampionátu.

● Blížící se MS v Brazílii bude
jeho posledním velkým
turnajem s národním
týmem.

● Hráč, který letos oslavil
triumf v Lize mistrů
s Atlétikem Madrid bude
hrát v příští sezoně
v americké MLS v novém
klubu New York City.
Před tím bude trénovat
v Austrálii.

Číslo dne

1930
V tomto roce se fotbalové
mistrovství světa uskutečnilo
poprvé. Šampionát tehdy
hostila Uruguay a první titul
vyhrála právě tato země.
Nejvíce titulů má na kontě
Brazílie, za ní je Itálie.

Prezidentka Brazílie Dilma Rousseffová s pohárem AP

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Brankář Iker Casillas si nese trofej. PROFIMEDIA.CZ

Mistrovství světa
otevírá své brány

Budeme silní, máme
Diega Costu, věří obhájci

Brazuca.
Speciální míč
pro finále



www.metro.cz VÍKEND pátek 6. června 2014 08

Jednotlivé státy,
které se zúčastní
letošníhomistrov-
ství světa, mají
i spoty na podporu
svých týmů.

Jeden z nejzdařilejších vytvo-
řila Argentina. V 90vteřino-
vém videu se střídají záběry
z července 2013, kdy papež
František zavítal do brazilské-
ho Rio de Janeira na Světové

dnymládeže, se záběry argen-
tinské reprezentace.
Proměněná či neproměně-

ná penalta, nezdar, góly ar-
gentinských fotbalistů se pro-
línají s vytrženými Františko-
vy výroky jako: „Pán nás dnes
volá, tebe, tebe, tebe…“ „Je-
žíš nás žádá, abychom byli
jeho následovníky, abychom
hráli v jeho týmu.“ „Vy máte
ve svých rukou budoucnost.“
„Buďte hrdiny, hrajte dopře-
du.“
Celý spot pak končí titul-

kem: „Když tohle v Brazílii do-
kázal jeden Argentinec, před-

stav si, co dokáže třiadvacet.“
Velmi emotivní spot vyrobi-

la pro chilskou reprezentaci
firma Banco de Chile. Příkla-
dem odvážného boje a překo-
nání jich samých jsou hrá-
čům horníci, kteří zůstali
v roce 2010 zavalení pod
zemí sedmdesát dní. „Když
jsme zůstali dole, věděli
jsme, že nahoře jsou lidé, kte-
ří nám věří,“ promlouvá je-

den z horníků. „Pro Chilana
není nic nemožné, nebojíme
se ani smrti, my přemůžeme
i smrt,“ křičí stejný horník.
Mnohem klidnější verzi

zvolila německá reprezenta-
ce. Jeden z bývalých fotbalis-

tů pocházející z Brazílie učí
ve spotu německý tým včet-
ně trenéra Löwa portugalsky.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Na fotbalových šampioná-
tech se fanoušci vždy těší, co

předvedou velké fotbalové
hvězdy. Pod drobnohledem
tak budou fotbalisté jako Cris-
tiano Ronaldo (Portugalsko),
LionelMessi (Argentina), Ney-
mar (Brazílie), ale také třeba
brankáři.
Ačkoliv zmínění fotbalisté

září ve svých klubech, na šam-
pionátech se jim mnohdy až
tolik nedaří. Zato se téměř
vždy objeví nějaký nový hráč,
který svými výkony zaujme
celý svět. Kdo to bude le-
tos? RB

Video najdete na

WWW.METRO.CZ

Spot MS hlásí: 12. června fotbal přichází domů. ESPN

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

Práce - nabídka
• Experienced stylists required
for a busy salon in United Kin-
gdom. Please call Zdeňka on
+44(0) 790 687 3684 or send
your CV to taunton@cellys.co.uk
• Přijmeme pracovníky na ostra-
hu budovy v Brně. Úvazek: 8 hod.
3směnný provoz (za měsíc cca
120 hod.). Pro osoby zdravotně
znevýhodněné. T: 736 218 940
• Brněnská úklidová irma přijme
pracovníka do servisní skupi-
ny a pro obsluhu multikáry. Fle-
xibilita a ŘP B podmínkou. TEL:
604785750 (8:00-12:00)
• Hledáme fotografy po celé ČR
pro fotografování ve školách
s vlastní fotovýbavou a automobi-
lem. Trpělivost s dětmi podmínkou.
obchod@prestigephoto.cz
• Hledáme spolupracovníky pro
činnost ve volební komisi, celá
ČR v rámci komunál. a senát.
voleb. Odměna 1.300Kč. Info t.:
608 304 952, www.jnds-sp.cz

• Nabízíme tvrdou a psychic-
ky náročnou práci obchodního
zástupce za nadprůměrný příjem.
Po zapracování služební auto a dal-
ší beneity. Volejte 608 813 237
a přijďte si vyzkoušet své schop-
nosti do irmy s dvacetiletou
tradicí.

Služby - nabídka

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 555 211.
Váš PROFI CREDIT.

• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

Hobby - poptávka
• Koupím německé vojenské věci
z 2. sv. války: maskáče, přilby,
dýky, vysílačky, pilotní kukly, kom-
binézy, přístroje z letadel, atd. tel.:
602 385 958

Ostatní
• ČERPADLO ponorné vysokotlaké,
220V. Celokov. nerez včetně pří-
sl. pro studny, vrty. jímky. Záruka
5 let, atest. Nové. Cena 1.850,-Kč.
722333433 i SMS.

Tel.: 777 254 727, ckcesta@ckcesta.cz
www.ckcesta.cz

JIŽNÍ ITÁLIE - KALÁBRIE
Hotel IL PETTIROSSO **
polopenze, doprava autobusem

13.6. - 22.6. 5.990 Kč
20.6. - 29.6. 5.990 Kč
Dítě do 12 let
v doprovodu 2 dospělých ZDARMA!
(platí jen autobusovou dopravu 2.500 Kč)

Cestování - nabídka

NYMFOMANKA!Splnímkaždé•
přání! Zavolej mi 724 830 977
SMYSLNÁ ŽENSKÁ! Kypré•

boky, božské poprsí! Chceš
pár intimních snímečků?
Tak napiš SMS ve tvaru 40SSC
a text na 909 15 45
Vdova v nejlepších letech•

a slušně zajištěná! Chybí mi
„chlap“, co se nebojí mi to udě-
lat! HNED! Vytoč 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 50
s kódem 30BAG a tvůj text!
Podnikatelka Simona 63.•

Tvrdá práce mi vzala všechen
čas i úsměv. Probuď ve mně
ztracenou vášeň. Odměním se!
Tel.: 909 801 801 kód RPS47

Udržovaná• vdova Helenka
53. Po manželovi mi zůstalo
napěchovaný konto a prázdný
místo v srdci a posteli. Je čas
začít znovu žít! Pomiluj mě!
Ozvi se 909 80 50 40 nebo na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
68FUD a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Ve spotech k MS
najdete i papeže

Základní skupiny MS 2014

Ve skupinách se utká každý s každým,
do osmiinále postupují vždy první dva týmy.

A Brazílie

Mexiko
Chorvatsko

Kamerun

E Švýcarsko

Francie
Ekvádor

Honduras

B Španělsko

Chile
Nizozemsko

Austrálie

F Argentina

Írán

Bosna
a Hercegovina

Nigérie

C Kolumbie

Pobřeží
slonoviny

Řecko

Japonsko

G Německo

Ghana
Portugalsko

USA

D Uruguay

Anglie
Kostarika

Itálie

H Belgie

Rusko
Alžírsko

Jižní Korea

AP

Hvězdy. Objeví se
další nový talent?



www.metro.cz SERVIS pátek 6. června 2014 09

Min. 29
Max. 33

Min. 28
Max. 32

Min. 24
Max. 28

Min. 22
Max. 26

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

Táto, šlapej,
už se stmívá!

Martin Koula,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
c,
5-
a.

DNES

Napište svou bublinu

1 Dušan Jurkovič je
autor chaty na Pustev-
nách v Beskydech,
která nedávno
vyhořela. Jmenuje se:
a) Kazín
b) Tetín
c) Libušín

2 Německá selská válka
je tradiční označení
pro vlnu lokálních
povstání od roku:
a) 1524
b) 1624
c) 1724

3 První Velký trh tovarů
Království českého,
předchůdce dnešních
veletrhů, se konal
roku 1754 v:
a) Praze
b) Znojmě
c) Veltrusech

4 Významný malíř
pozdní italské
renesance Jacopo
Comin je známý jako:
a) Tizian
b) Caravaggio
c) Tintoretto

5 Debutní album Jagged
Little Pill patří
kanadské zpěvačce
Alanis Morissette,
která letos slaví:
a) 40 let
b) 45 let
c) 50 let

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34 °C
Rok výskytu: 1998

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Případy detektiva Mur-

docha VI
15:00 Kuchařská pohotovost
15:25 Tak neváhej a toč speciál
16:20 AZ-kvíz
16:45 Malá farma: Pec nám...
17:05 Besipky
17:10 Polopatě
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí, Události, BBV

13:35 Století létání (13/26)
14:25 Druhá svět. válka: zapo-

menuté filmy (10/10)
15:10 Chilský deník - Indiáni,

čarodějové a výtahy
15:40 Dobrodružství vědy

a techniky
16:25 Věda na vlastní kůži
17:20 Jistě, paneministře (12/22)
17:55 Kráska v šupinách
18:45 Večerníček
18:50 Návštěva v zoo: Lemuři
19:00 Bratři a sestry IV (13/24)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v čes. znak. jazyce

20:00 První republika
(21/22)
Seriál (ČR, 2014). Dnes
pochopíme, jak se vražda
Léblových odehrála a jaký
byl její motiv. Hrají: J. Vla-
sák, J. Koleník, J. Vyorálek,
R. Urban, M. Plánková,
V. Dvořák, V. Nová

20:55 13. komnata Tomáše
Vorla

21:24 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:25 Všechnopárty
22:10 Kolo plné hvězd
23:05 Profesionálové (14/57)
00:00 Případy v cizině

Epizoda z krimisérie
(Fr., 2010)

01:30 AZ-kvíz
01:55 Království za koně
02:15 Designtrend

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Divoká Arábie (1/3)
Exotická, nepřístupná kraji-
na spojená s řadou mýtů
a legend podněcuje lid-
skou představivost už celá
staletí. Dokumentární trilo-
gie z kolekce BBC Earth

20:55 Vesmír: Konec planety
Země

21:40 Výchova dívek v Čechách
Romant. komedie
(ČR, 1997)

23:35 Druhý muž
Myster. drama
(USA/VB, 2008)

01:00 Útes
Krimifilm (Isl., 2009)

02:45 Babylon
03:10 Chcete je?
03:15 Památky na prodej:

Zámek Sukorady

ČT2

20:15 Vraždy v Midsome-
ru XVI (1)
Detektivní seriál (VB,
2013). Šéfinspektor Barna-
by a nový detektiv seržant
Nelson vyšetřují smrt
muže, kterého někdo pro-
bodl mečem ve strašidel-
ném domě při honu za
paranormálními jevy. Šlo
opravdu o pomstu ducha
kovářovy dcery? Hrají:
N. Dudgeon, G. Lee, F. Dol-
manová a další

22:15 Show Jana Krause
23:15 Poslední vůz

Western (USA, 1956)
01:25 Kluk od vedle

Thriller (Kan., 2008)
03:15 Siska III (10)

Krimiseriál (N, 2001)
04:20 Wolffův revír (5)

PRIMA

15:05 ShowREC
To nej z celého týdne
s MatYESem

15:30 Bravo tv
15:35 ShowREC
16:00 TyTrubko
16:05 ShowREC
16:30 Maxim chart
16:35 ShowREC
17:00 Óčko news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Nabídni nejmíň!
20:00 .SK
20:05 CZ & SK
21:10 Drzá Diana

Talk show s D. Kobzano-
vou, host: Michal David

21:30 Party ride
Dance music pro všechny

02:00 Sexy game
03:30 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Expozitura (2)
Krimiseriál (ČR, 2008).
Dvojnásobná vražda
v advokátní kanceláři. Byla
smrt právniček pomstou
nenapravitelného recidivis-
ty nebo se snad stala na
objednávku českého mafiá-
na? Hrají: H. Vagnerová,
R. Jašków, J. Dolanský,
P. Zedníček, J. Novotný,
Z. Bydžovská, M. Sitta

21:55 Poslední samuraj
Akční film (Jap./USA/N.
Zél., 2003)

00:45 Kriminálka Las Vegas XI
Krimiseriál (USA, 2010)

01:35 Novashopping
02:05 Expozitura (2)

Krimiseriál (ČR, 2008)
04:00 Snídaně s Novou
05:10 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IV (15)
Krimiseriál (USA, 2013).
V lese je nalezen probod-
nutý muž. Je to dlouho
hledaný bývalý terorista
z nebezpečné skupiny.
Hrají: Ch. O’Donell, D. Rua-
hová, E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IV (16)
Krimiseriál (USA, 2013)

22:15 Tasmánští démoni
Sci-fi horor (Kan., 2012)

00:20 Skřet
Komedie (USA, 1993)

02:10 Jmenuju se Earl (8)
Komed. seriál
(USA, 2005)

02:30 Akta X III (18)
03:15 Tasmánští démoni
04:45 Kdo přežije: Panama (5)

PRIMA COOL

12:25 Sue Thomas: Agentka
FBI (3)

13:20 Beze stopy V (7)
14:15 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly V (10)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (42)
16:30 Krok za krokem V (24)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:30 Kriminálka Las Vegas XI

Seznam
18:25 Ulice (2625)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:05 Wolffův revír (5)
Tíha vraždy

14:10 Siska III (10)
Smrt a dívka

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně (5)
Rychlé prachy

16:25 Komisař Rex V (8)
Sisi. Krimiseriál (N, 1999)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (2)
13:10 Faktor strachu XIII (1)
14:10 Simpsonovi III (3)
14:40 Simpsonovi III (4)
15:10 Bořiči mýtů VII (3)
16:15 Skladiště 13 IV (12)

Odpuštění
17:10 Jmenuju se Earl (8)

Joy se vdává
17:40 Výjimeční II (13)

Božská perspektiva
18:30 Simpsonovi III (5)
18:55 Simpsonovi III (6)
19:20 Kdo přežije: Perlové

ostrovy (10)

06:00 Ranní fresh
07:00 TyTrubko
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium

Největší hity nového
milénia

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
13:55 TyTrubko
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pátek 6. června 2014 10

Marek
Mahdal

V Úvalech u Prahy.
Slušné ceny

a dostupné z centra.

Jan
Horák

V Praze Džbán.
V okolí Prahy
je to ale lepší.

DIGITÁLNÍ
PLAYBOY

Když někomu s rozpaky sdělím, že zkoumám videohry, naskyt-
ne se mi většinou jedna z těchto reakcí. Akademičtí kolegové se
domnívají, že lidé jako já během práce jen žhaví železo na
hrách zakoupených z grantů. Herní designeři se šklebí, že jeli-
kož hry neumíme dělat, jejich podstatě samozřejmě nemůžeme
rozumět. Média po nás z fleku chtějí, abychom hlásali definitiv-
ní úpadek mládeže sedící u počítačů. Hráči videoher jsou naštva-

ní, že z her děláme vědu a z nich
samotných agresivní psychopaty
nebo digitální narkomany.
A když se snažíme doma obhájit,
že hra je, samo sebou, jeden z nej-
podstatnějších společenských fe-
noménů, pozdvižené obočí jasně
vyjádří, že dospělí si přece nehra-
jí – ti „musejí makat“. Navádí mě

to pak k otázce, jestli je studium hry opravdu playboystvím, pří-
jemným rozmarem bez špetky vážnosti? Z mého pohledu ano
i ne. Pokud bychom si vzali soubor lidských kulturních výtvorů,
naprostá většina z nich není třeba k přežití. Na předních mís-
tech seznamu by se dozajista umístila i hra, která je už úplně
k ničemu. Z toho však možná plyne její rozporuplné kouzlo. Vá-
lečné manévry, předvolební kampaň nebo spekulace na burze
se vlastně dějí také „jen jako“. Naopak když za Herakleitem při-
šli vládci Efesu, aby přebral správu nad městem, raději se dál vě-
noval hře v kostky s dětmi. Proto si říkám, že není radno podce-
ňovat ani přeceňovat elektronickou zábavu, její fanoušky a ko-
neckonců ani její výzkumníky. Naštěstí s odstupem času mnoho
mých kolegů pochopilo, že studium videoher ze mě nedělá jen
playboye, ale je to místy i užitečná dřina.

Které přírodní koupaliště máte v Praze nejraději?

Koťátková. Bodovala v Německu
Výtvarnice Eva Koťátková získala jako první Češka
prestižní německou Uměleckou cenu Dorothey von
Stettenové. Ocenění, které každé dva roky uděluje
Umělecké muzeum v Bonnu, je určeno umělcům do
36 let. S udělením ceny se spojuje také uspořádání
výstavy vítězky, díla Koťátkové tak budou v bonn-
ském muzeu k vidění do 17. srpna. ČTK

Citát

Není radno
podceňovat ani
přeceňovat elektro-
nickou zábavu.

PLAYBOY
(ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

V tomto textu: člověk,
který se věnuje

vyhledávání příjemných
aktivit.

WWW.THEFREEDICTIONARY.COM

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

Slovo dneVýrok dne

Honza
Pelikán

Rybník v Motole.
Voda ujde

a občerstvení u vody.

Dopisy a vzkazy

Babičky, dobíhej-
te přesně!
Každodenní obrázek
MHD, který se týká všech
cestujících. Do zastávky
přijede víc než jedna tram-
vaj. Pokud objektem vaše-
ho zájmu je v pořadí dru-
há souprava, nezbývá vám
než podél té první prchat
natolik hbitě, abyste moh-
li nastoupit. Ale ajta, řidi-
či jsou cháska veselá
a může se vám snadno
stát, že vás do tramvaje ne-
pustí – se zavřenými dveř-
mi vyčkají, až první sou-
prava popojede, a posu-
nou se na její původní mís-
to. A vám tak nezbývá než
si „dobíhačku“ zopakovat.
Vzhledem k tomu, že
tramvajový můstek bývá
plný lidí, kočárků, psíků
i zavazadel, lze tuto spor-
tovní disciplínu nazvat
„doběh přes překážky“.
Ale nyní vážně. Opravdu
je tak velký problém oteví-
rat pouze jednu, tj. v pořa-
dí první tramvajovou sou-
pravu s tím, že nástup do
druhé tramvaje bude ces-
tujícím umožněn až poté,
co zaujme pozici tramvaje
první? Vím, lze zde argu-
mentovat zdržením, ale
neměla by být bezpečnost
cestujících na prvním mís-
tě? LENKA ŘENČOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Grace. Do kin přijde 12. června
Film Grace, kněžna monacká natočil v americ-
ko-francouzské koprodukci režisér Olivier Dahan.
Nicole Kidmanová v něm ztvárnila Grace Kellyovou,
hollywoodskou hvězdu 50. let, držitelku Oscara,
módní ikonu a sexsymbol své doby. Kellyová kariéru
hodila za hlavu, když si vzala monackého knížete
Rainiera III. a stala se kněžnou. BONTONFILM

Sloupek

„Utrpení
východoevropských
disidentů nebylo
nijak výjimečné.“
NOAM CHOMSKY, AMERICKÝ
FILOZOF, LINGVISTA A LOGIK
Disidenti v komunistických stá-
tech byli protežováni západními
velmocemi, uvedl Chomsky na
tiskové konferenci v Olomouci.



www.metro.cz SPORT pátek 6. června 2014 1 1

Rychlobruslařka Karolína Er-
banová má za sebou první
týdny přípravy v Nizozem-
sku. Jedenadvacetiletá šesti-
násobná juniorská mistryně
světa po skončení uplynulé
sezony ukončila spolupráci
s trenérem Petrem Novákem
a zamířila do nizozemského
týmu Continu, kde se bude
více specializovat na kratší
tratě. Oficiálně svůj odchod
od Nováka i Martiny Sáblíko-
vé oznámila Erbanová v polo-
vině května, kdy se začala při-
pravovat s novým týmem.
„Zatím jde vše podle plánu,“

řekla Erbanová. Za sebou už
má dvě seznamovací soustře-
dění a chystá se na třetí. ČTK

Okresní soud vče-
ra zprostil obžalo-
by všechny tři akté-
ry v kauze údajné
fotbalové korupce.

Podle soudu se neprokázalo,
že by se bývalí fotbaloví roz-
hodčí Tomáš Adámek
s Pavlem Býmou a funkcioná-

řem Martinem Svobodou do-
pustili skutku, z kterého byli
obžalováni. Případ se týkal
údajného úplatku za ovlivně-
ní prvoligového utkání Jablo-
nec–Plzeň v roce 2012 ve pro-
spěch západočeského klubu.
Státní zástupce, který pro

všechny navrhoval několika-
leté podmíněné tresty, se na
místě proti rozsudku odvolal.
Svobodu nařkl z korupce bý-
valý sudí Adámek, který se
v dopise adresovaném Fotba-

lové asociaci ČR doznal
k tomu, že mu v březnu 2012
Svoboda nabídl úplatek
200 tisíc korun a později i pře-
dal, když ovlivní utkání Jab-
lonce s Plzní. Nenašly se však
důkazy korupčního jednání.

Obvinění z braní úplatku
tak byl zproštěn také Adámek
a další bývalý sudí Býma, kte-
rý byl přítomen na schůzce
Adámka a Svobody před inkri-
minovaným zápasem, ale ko-
rupci neoznámil. ČTK

Korupci nikdo
nedokázal

Finále Stanley Cupu vede Los Angeles
Hokejisté Los Angeles porazili v prvním finále Stanleyova poháru New York Rangers 3:2
v prodloužení. Kings prohrávali po 15 minutách už 0:2, ale třemi góly dokázali skóre
otočit. Vítěznou trefu zařídil po chybné rozehrávce Rangers v 65. minutě Justin Williams.
Druhý zápas je na programu v sobotu znovu v Kalifornii. AP

Karolína Erbanová MAFRA

inzerce

Erbanová. V týmu
se seznamuje



www.metro.cz SPORT pátek 6. června 2014 12

Britskému pilotovi
Lewisi Hamiltonovi
kanadský okruh svědčí.
Chce na něm zvítězit.

Němec Nico Rosberg se po minulé
Velké ceněMonaka vrátil do čelamis-
trovství světa vozů formule 1, ale po
víkendu už zase může být vše jinak.
Jeho největší rival a stájový kolega

z Mercedesu Brit Lewis Hamilton se
totiž na okruhu v kanadském Mon-
trealu cítí jako doma a svého velkého
a v této sezoně zatím jediného soupe-
ře bude chtít v průběžném vedení
šampionátu opět vystřídat.
Piloti Mercedesu vyhráli všech šest

dosavadních závodů, což se naposle-
dy povedlo jedné stáji v roce 1988.
Tehdy monoposty McLaren dokonce
protáhly vítěznou šňůru až na jede-
náct Velkých cen.
Mistr světa z roku 2008 Hamilton

vyhrál v Kanadě už třikrát, v roce
2007 si tam připsal vůbec první vítěz-
ství v seriálu MS. Až do loňského roč-
níku, v němž startoval z první pozice
a skončil třetí za Sebastianem Vette-
lem z Red Bullu a Fernandem Alon-
sem z Ferrari, vyhrál Brit každou
Grand Prix Kanady, kterou dokončil.
„Kanada je můj nejoblíbenější

závod a ten okruhmi hodně sedí. Vy-
hrál jsem tady svůj první závod v se-
riálu a hodlám v tom pokračovat a ví-
tězství zopakovat,“ řekl Hamil-
ton. ČTK

Fanoušci jsou na Velkou cenu Kanady připraveni. AP

Je čas vyrazit na
pořádnou dovolenou

Španělsko
již od4 590 Kč s polopenzíwww.dovolena.idnes.cz

Plážové volejbalistky Kristýna Koloco-
vá a Markéta Sluková vyhrály na mis-
trovství Evropy i potřetí a z prvního
místa skupiny E postoupily přímo do
druhého kola play-off. Páté nasazené

Češky uzavřely boje ve skupině vítěz-
stvím nad německou dvojicí Victoria
Bienecková, Julia Grossnerová 2:0.
2. kolo play-off si zahrají i Martina Bon-
nerová s Barborou Hermannovou. ČTK

inzerce

Pláž. Volejbalistky vyhrály Hamilton chce
ovládnout F1


